posteriora: nempe XIII, XIV, XV, XVI, XVII. 4. Leonis secundi Pontificis Romani [León II, papa, año 682] epistolae quatuor ad hispanos¹²⁷⁸. 5. Fragmenta inserta quibusdam conciliis".

En la hoja segunda se pone la carta, fecha en Madrid a 15 de abril de 1575, de monseñor Quiroga al papa Gregorio [XIII, papa desde 1572 a 1585] dándole cuenta de haber ejecutado la colación de los códices de la colección canónica española con la ayuda de su familiar Juan Bautista Pérez, y de éste se pone sucesivamente su prefación a la dicha colación con este título: *Descriptor harum collationum lectori*.

En esta prefación monseñor Pérez dice: "Ego quidem in his conciliorum collationibus uno fere Lucensi codice usus sum: tum quod ad festinationem urgebat tum quod hic codex antiquissimus, et copiosissimus domino meo episcopo est visus: quamquam et interdum alios duos adhibui, sed id quidem paucis locis, ut in ipsis castigationibus testor. Quod si ex uno libro quingenta loca insignia in conciliis hispaniensibus emendavi; quid futurum quis putet, si reliquos adhibuissem codices; si non modo hispaniensia concilia, sed graeca, africana, et gallica contulisset?".

En la hoja 9 se pone el índice de los concilios griegos, africanos, franceses y españoles según el código Lucense.

En la hoja 10 se citan, según el código Lucense, 102 decretales de pontífices romanos: y en el número 103 se lee: *Decreta de recipiendis, etc., ab Hormisda Romano Pontifice* [santo y papa entre 514 y 523] *edita, licet in impressis Gelasio* [Gelasio I, santo y papa de 492 a 496] *tribuuntur*.

Desde la hoja 13 hasta la 122 se pone el libro *Excerpta Canonum*, que había en el código Lucense. De este libro dice así Pérez en su prefación citada: "Librum, cui titulus est *Excerpta canonum* (hoc enim nomen singulae paginae praeferbant) ex codice Lucensi transcripsimus; quamquam et is in aliis vetustis conciliorum codicibus legitur, ut in Vigilano [año 976], et Ovetensi [año 780]. Id opus collectio quaedam est, sive index canonum omnium, qui in conciliis, vel epistolis romanorum pontificum ad ea usque tempora continebantur. Digestus non quidem ordine alphabetico, sed per locos communes distributis rerum generibus, de cuius auctore nihil, quo sciam, hactenus constat. Certe antiquior est Burchardo [de Worms, fallecido en 1025], Ivonne [de Chartres, ca.1040-1116, teólogo y canonista, precursor de Graciano], et Gratiano [Decreto de *Graciano*, hacia 1150], qui ius

¹²⁷⁸ *ab hispanos*, en RAE.

Antonio Astorgano Abajo
canonicum in locos communes digesserunt. Non vero esse hoc Isidori vel illud argumentum est, quod hic concilia toletana ad duodecimum usque passim citentur, cum constet Isidorum ante sextum obiisse. At mihi quidem si ex coniecturis loqui fas est, illud potius Iuliano archiepiscopo toletano [Julián, arzobispo entre 680 y 690] tribuendum videtur, qui illis temporibus floruit, et quatuor conciliis toletanis praefuit magna doctrina celebritate".